
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1155 del 02-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M1C3 INV. 2.3 - RESTAURO DEL PARCO E DEL GIARDINO STORICO DEL
COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA LA MAGIA A QUARRATA, FINALIZZATO ALLA
TUTELA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO A PARTERRES, DEL
GIARDINO ROMANTICO, DEI GRUPPI SCULTOREI E DELLE FONTANE IVI
INSTALLATI, DELLA CAPPELLA NEOGOTICA E DEL PORTALE MONUMENTALE DI
ACCESSO AL PARCO - LOTTO FUNZIONALE E "LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADALE
E ILLUMINAZIONE DEL VIALE DI ACCESSO AL PARCO DI VILLA LA MAGIA E DEL
VIALETTO DI ACCESSO ALLA VILLA E REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI"
– REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL VIALE PRINCIPALE DI
ACCESSO AL PARCO – CUP: C89D22000000006 – CIG:9504766D05 – AGG:
GEOTECH ENGINEERING SRL – RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 388
Proposta del settore n. 816

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica
di "Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale di Villa La Magia a
Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del
giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica e
del portale monumentale di accesso al parco", per un importo complessivo di Euro
2.000.000,00, articolato in vari lotti funzionali;

RICORDATO che:
- detto progetto è stato candidato al bando del Ministero della Cultura denominato “Avviso
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di
parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso, rurale”, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici”;
- con Decreto del Ministero della Cultura n. 505 del 21/06/2022 il progetto di fattibilità di
cui in premessa è stato finanziato per l’importo complessivo di Euro 2.000.000,00;
- trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;
- con prot. 41400 del 22/08/2022 il Comune di Quarrata procedeva alla sottoscrizione del
disciplinare d’obblighi predisposto dal Ministero della Cultura ed acquisito al prot.
41216/2022, secondo quanto previsto dal bando PNRR summenzionato;

RICORDATO che il Lotto Funzionale E del suddetto progetto di fattibilità tecnico-
economica riguarda i "Lavori di sistemazione stradale e illuminazione del viale di accesso al
Parco di Villa La Magia e del vialetto di accesso alla Villa e realizzazione di opere
complementari", per una spesa complessiva di Euro 313.421,50;

RICORDATO che il LOTTO FUNZIONALE E del suddetto progetto di fattibilità tecnicoeconomica riguarda i
"Lavori di sistemazione stradale e illuminazione del viale di accesso al Parco di Villa La Magia e del vialetto di
accesso alla Villa e realizzazione di opere complementari", per il quale con Decreto del Ministero della Cultura
n. 505 del 21/06/2022 è stato finanziato per una spesa complessiva di Euro 300.000,00;

PRECISATO che nell'ambito dei lavori di cui al lotto funzionale E è prevista la realizzazione di
varie "opere complementari", per un importo complessivo di Euro 43.000,00 Iva 22%
compresa, fra cui un impianto di videosorveglianza lungo il viale principale di accesso al Parco
di Villa La Magia, al fine di incrementare il livello di sicurezza all'interno del parco pubblico e
della Villa;

VISTO pertanto il progetto esecutivo relativo alla realizzazione del suddetto impianto di
videosorveglianza, di importo complessivo pari ad Euro 19.950,00 oltre oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di Euro 500,00 oltre Iva 22%, per un totale complessivo di Euro
24.949,00 Iva compresa, redatto dall'Ing. Andrea Casseri e composto dai seguenti elaborati,
conservati in atti presso il Servizio Lavori Pubblici:
- Relazione tecnica
- Capitolato speciale d'appalto
- Computo metrico estimativo
- Elenco Prezzi Unitari
- Planimetria intervento;

VISTI inoltre:
- il verbale di verifica del progetto, redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in data
22/11/2022 dal Rup, il cui esito è positivo;
- il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016,
sempre in data 22/11/2022 dal Rup, il cui esito è positivo;
 
DATO ATTO che l'intervento in oggetto:
- è previsto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- è stato inserito fra i lavori previsti all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 – quinto aggiornamento, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.

2/5



46 del 28/07/2022;

VISTE:
- le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella Legge
55/2019, secondo cui, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
- le ultime disposizioni dettate dal D.L. 76/2020 cosidetto "semplificazioni" in base al quale le
stazioni appaltanti possono procedono all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 150.000 euro;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PRESO ATTO delle tempistiche molto ristrette del finanziamento PNRR assegnato all'Ente, che
prevede la consegna di tutti i lavori entro il 31/12/2023;

RICORDATO che il nuovo impianto di videosorveglianza del parco di Villa La Magia dovrà
dialogare con l'impianto di videosorveglianza esistente denominato "Quarrata città sicura", e
che pertanto si rende necessario affidare i lavori a ditta specializzata del settore, che
possieda già anche una buona conoscenza dell'attuale impianto di videosorveglianza
cittadino, al fine di attuare l'intervento nei tempi previsti ed evitare una ricognizione generale
sull'impianto cittadino, riducendo tempistiche d'intervento e costi relativi;

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii;

VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 19.950,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per Euro 500,00 ed Iva 22%;

DATO ATTO che in data 22/11/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura ad affidamento diretto n. 24788/2022, con invito della ditta Geotech Engineering
(C.F./P.IVA:01698450473), esperta nel settore, e che in passato ha lavorato all'impianto di
videosoveglianza cittadino, e pertanto è in grado di garantire con certezza il raggiungimento
degli obiettivi prefissati nel rispetto delle tempistiche del finanziamento PNRR;

PRESO ATTO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (ore 10:00 del
30/11/2022) la ditta Geotech Engineering (C.F./P.IVA:01698450473) ha presentato la
propria offerta, proponendo un importo di Euro 19.500,00 oltre oneri per la sicurezza, pari
ad Euro 500,00 ed oltre Iva (22%);

RITENUTO che l'offerta presentata risulta conveniente per l'Amministrazione Comunale,
anche in relazione all'urgenza con cui l'appalto deve essere affidato nel rispetto delle
tempistiche del PNRR;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento, nell'ambito dellotto funzionale E
del PNRR, dei lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza lungo il viale principale di
Villa La Magia, in favore della ditta Geotech Engineering S.r.l. (C.F./P.Iva:01698450473), con
sede in Serravalle P.se (PT), via Vecchia Provinciale Lucchese n.50, per l'importo di Euro
20.000,00 oltre IVA (22%) pari ad Euro 4.400,00 per complessivi Euro 24.400,00;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, disponibile nel quadro economico del
lotto funzionale E alla voce "opere complementari", e pari ad € 24.400,00 trova copertura
finanziaria mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 6608/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;

DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dalla ditta aggiudicatariala dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti

3/5



dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base allemotivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
 

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024 e dei relativiallegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, nell'ambito del lotto funzionale E del PNRR, l'esecuzione dei lavori di
realizzazione impianto di videosorveglianza lungo il viale principale di Villa La Magia, alla ditta
Geotech Engineering S.r.l. (C.F./P.Iva:01698450473), con sede in Serravalle P.se (PT), via
Vecchia Provinciale Lucchese n.50 , per l'importo di Euro 20.000,00 oltre IVA (22%) pari ad
Euro 4.400,00 per complessivi Euro 24.400,00, dando atto che l’aggiudicazione definitiva è in
ogni caso risolutivamente condizionata alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;

3) di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico suindicato
per l'importo complessivo di Euro 24.400,00, con imputazione finanziaria al cap. 6608/0 del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, dando atto che la somma è disponibile nel
quadro economico del lotto funzionale E alla voce "opere complementari";

4) di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii. (DGUE) circa il possesso dei requisiti e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;

5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

4/5



6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8) di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- dell'esigibilità del debito per l'anno 2022;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

9) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. Ii, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
30-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


